СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 06 декабря 2022 года № 99-215/04
Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

      В соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области» № 482-П от 24.06.2021 года, руководствуясь Уставом Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Малоекатериновского МО                                    Н.В. Белюкова

Приложение
 к решению Совета депутатов

Малоекатериновского МО

от 06.12.2022 года  № 99-215/04
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1.Настоящее Положение определяет порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области и направлено на формирование единых требований к размещению нестационарных торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

2.Целями настоящего положения являются:

- достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области;

- создание условий для обеспечения жителей Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области качественными и безопасными товарами и услугами;

- обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление предпринимательской деятельности в сфере потребительского рынка на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

3.Настоящее Положение регламентирует порядок размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и не распространяется на правоотношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов:

- находящихся на территориях розничных рынков;
-при проведении ярмарок;

-при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер.

4.Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена осуществляется исключительно в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной уполномоченным органом местного самоуправления, на основании договоров на размещение нестационарных торговых объектов (далее соответственно – схема, договор на размещение нестационарного торгового объекта), заключенных по результатам торгов.

5.Порядок проведения торгов, по результатам которых заключаются договоры на размещение нестационарных торговых объектов, а также начальная цена предмета торгов на право размещения нестационарных торговых объектов определяются органом местного самоуправления, уполномоченным на распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

6.Договор на размещение нестационарного торгового объекта заключается на срок не менее срока действия схемы, если иной меньший срок не указан в заявлении о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта.

7.В случае исключения нестационарного торгового объекта из схемы по инициативе органа местного самоуправления в период действия договора на размещение нестационарного торгового объекта хозяйствующему субъекту предоставляется по его заявлению любое свободное (компенсационное) место размещения из предусмотренных схемой.

8.Договор на размещение нестационарного торгового объекта продлевается без проведения торгов в следующих случаях:

1) наличие у хозяйствующего субъекта действующего договора на размещение нестационарного торгового объекта при одновременном соблюдении следующих условий:

- хозяйствующий субъект, осуществляющий размещение нестационарного торгового объекта на основании договора на размещение нестационарного торгового объекта, надлежащим образом исполнял договорные обязательства по такому договору;

- адресный ориентир, на котором размещен нестационарный торговый объект, включен в схему;

2)предоставление хозяйствующему субъекту свободного (компенсационного) места в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения.

В целях применения настоящего Положения под надлежащим исполнением договорных обязательств понимается отсутствие нарушений любых условий договора на размещение нестационарного торгового объекта в течение всего срока его действия.

9.В случаях, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, хозяйствующий субъект обращается в уполномоченный орган местного самоуправления с заявлением о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов.

2